
変更契約一覧表（400万円超）

契約変更日

変更種別 設計変更

工事名

工事種別 ほ装工事

工事場所 総社市 地内

工事概要

契約業者

変更前の工期 ～

変更後の工期 ～

変更前の契約金額 円

変更金額 円

変更後の契約金額 円

契約変更
の理由

5,038,000

407,000

5,445,000

（株）ＡＳＨ

本工事は標準断面発注であり，詳細測量を行った結果，舗装面積が増とな
る。これらを再計算した結果，増額変更となるものである。

令和8年1月8日

上原支線３０２０号道外舗装補修工事

上原

施工延長 L=465.1m W＝2.80～3.35ｍ
表層工（オーバーレイ）ｔ＝3ｃｍ A=1374m2

令和7年10月17日 令和8年2月6日

令和7年10月17日 令和8年2月6日



変更契約一覧表（400万円超）

契約変更日

変更種別 工期変更

工事名

工事種別 ほ装工事

工事場所 総社市 地内

工事概要

契約業者

変更前の工期 ～

変更後の工期 ～

変更前の契約金額 円

変更金額 円

変更後の契約金額 円

契約変更
の理由

6,927,800

0

6,927,800

（株）ミカド建設工業 総社営業所

地元調整に不測の日数を要したため，工期延期するもの。

令和8年1月9日

八田部横田線舗装補修工事

久代

従前のとおり

令和7年10月17日 令和8年2月27日

令和7年10月17日 令和8年1月26日



変更契約一覧表（400万円超）

契約変更日

変更種別 工期変更

工事名

工事種別 機械器具設置工事

工事場所 総社市 地内

工事概要

契約業者

変更前の工期 ～

変更後の工期 ～

変更前の契約金額 円

変更金額 円

変更後の契約金額 円

契約変更
の理由

20,295,000

0

20,295,000

岡山電業（株）

圧力タンクの材料入手及び第二種圧力容器の個別検定に関し，関係機関との
協議に不測の日数を要したことから，工期延期するものである。

令和8年1月14日

秦揚水機整備工事

秦

従前のとおり

令和7年9月17日 令和8年3月31日

令和7年9月17日 令和8年1月20日



変更契約一覧表（400万円超）

契約変更日

変更種別 設計変更

工事名

工事種別 ほ装工事

工事場所 総社市 地内

工事概要

契約業者

変更前の工期 ～

変更後の工期 ～

変更前の契約金額 円

変更金額 円

変更後の契約金額 円

契約変更
の理由

3,198,800

871,200

4,070,000

（株）たけうち

本工事は標準断面発注であり，詳細測量を行った結果，舗装面積等が変更
となる。これらを精査した結果，増額変更となるものである。

令和8年1月15日

山田本線舗装補修工事

山田

施工延長 L=314.0m W＝3.3ｍ
オーバーレイ工（平均ｔ＝3ｃｍ） A=1036m2

令和7年10月17日 令和8年1月23日

令和7年10月17日 令和8年1月23日



変更契約一覧表（400万円超）

契約変更日

変更種別 設計変更

工事名

工事種別 土木一式工事

工事場所 総社市 地内

工事概要

契約業者

変更前の工期 ～

変更後の工期 ～

変更前の契約金額 円

変更金額 円

変更後の契約金額 円

契約変更
の理由

14,128,400

446,600

14,575,000

吉備開発工事（株）

嵩上げコンクリート施工に伴い既設擁壁の試掘を行ったところ，当初想定して
いた形状とは異なっており，検討した結果，嵩上げコンクリート形状を変更する
ため，増額変更となる。

令和8年1月19日

秦支線３１２７号道改良工事

秦

施工延長 L=115.0ｍ Ｗ=4.5～7.3m
張コンクリート A＝148.4ｍ2
嵩上コンクリート Ｖ=26.5m3
転落防止柵 Ｌ＝98.5m
アスファルト舗装 Ａ＝630ｍ2

令和7年10月23日 令和8年3月31日

令和7年10月23日 令和8年3月31日



変更契約一覧表（400万円超）

契約変更日

変更種別 設計変更

委託名

委託種別 土木関係建設コンサルタント業務

委託場所 総社市 地内

委託概要

契約業者

変更前の工期 ～

変更後の工期 ～

変更前の契約金額 円

変更金額 円

変更後の契約金額 円

契約変更
の理由

8,690,000

264,000

8,954,000

（株）アイエスコンサルタント 総社営業所

点検を実施した結果，概算数量算出の対象となる橋梁が１橋確認されたた
め，増額変更するものである。

令和8年1月19日

市道橋定期点検（その１）業務

久代 外

橋梁点検 N=29橋
概算数量算出 N＝１橋

令和7年8月7日 令和8年1月30日

令和7年8月7日 令和8年1月30日



変更契約一覧表（400万円超）

契約変更日

変更種別 設計変更

委託名

委託種別 土木関係建設コンサルタント業務

委託場所 総社市 地内

委託概要

契約業者

変更前の工期 ～

変更後の工期 ～

変更前の契約金額 円

変更金額 円

変更後の契約金額 円

契約変更
の理由

4,950,000

1,056,000

6,006,000

（株）セピオ 総社営業所

補修対策工法の検討結果，３０１６道１号橋において補強工設計を行う必要
が生じたため，増額変更するものである。

令和8年1月19日

橋梁補修詳細設計業務

見延 外

橋梁補修詳細設計 N=4橋
鋼橋塗装設計 N=4橋
補強工設計 N=１橋

令和7年9月11日 令和8年1月30日

令和7年9月11日 令和8年1月30日



変更契約一覧表（400万円超）

契約変更日

変更種別 工期変更

工事名

工事種別 土木一式工事

工事場所 総社市 地内

工事概要

契約業者

変更前の工期 ～

変更後の工期 ～

変更前の契約金額 円

変更金額 円

変更後の契約金額 円

契約変更
の理由

17,491,100

0

17,491,100

吉備開発工事（株）

工事の工法等に伴う地元関係者との調整に不測の日数を要するため，工期
延期するもの。

令和8年1月20日

福谷農地造成工事

福谷

従前のとおり

令和7年8月8日 令和8年3月31日

令和7年8月8日 令和8年1月30日



変更契約一覧表（400万円超）

契約変更日

変更種別 設計変更

工事名

工事種別 ほ装工事

工事場所 総社市 地内

工事概要

契約業者

変更前の工期 ～

変更後の工期 ～

変更前の契約金額 円

変更金額 円

変更後の契約金額 円

契約変更
の理由

4,158,000

440,000

4,598,000

（有）アサノ

本工事は標準断面発注であり，詳細測量を行った結果，舗装面積等が変更
となる。これらを精査した結果，増額変更となるものである。

令和8年1月20日

塩田松熊線外舗装補修工事

久代

施工延長 L=253.0m W=4.08ｍ
表層工（オーバーレイ） t＝3cm A=994m2
施工延長 Ｌ＝105.7ｍ Ｗ＝1.07ｍ
表層工（打換え） ｔ＝4cm Ａ＝123ｍ2

令和7年10月17日 令和8年1月30日

令和7年10月17日 令和8年1月30日



変更契約一覧表（400万円超）

契約変更日

変更種別 設計変更

工事名

工事種別 土木一式工事

工事場所 総社市 地内

工事概要

契約業者

変更前の工期 ～

変更後の工期 ～

変更前の契約金額 円

変更金額 円

変更後の契約金額 円

契約変更
の理由

5,474,700

839,300

6,314,000

（株）クレスト

本事業は継続事業で水路整備を進めており，地元から早期完了を強く要望さ
れていることから，予算の範囲内で事業促進を図るため施工延長を延伸する。
また，発生土の一部が埋戻しに適さないことが確認されたため，搬入土による
埋戻しを行う。その他諸数量の異同は，現地精査により変更するものである。

令和8年1月21日

窪田水路改良工事

東阿曽

施工延長 Ｌ＝40.0m B＝0.7ｍ
現場打水路工 L=40.0ｍ
表層工 A=40ｍ2

令和7年9月19日 令和8年2月20日

令和7年9月19日 令和8年2月20日



変更契約一覧表（400万円超）

契約変更日

変更種別 設計変更

工事名

工事種別 土木一式工事

工事場所 総社市 地内

工事概要

契約業者

変更前の工期 ～

変更後の工期 ～

変更前の契約金額 円

変更金額 円

変更後の契約金額 円

契約変更
の理由

4,194,300

-575,300

3,619,000

（株）エイチ

掘削の結果，既設水路の断面積が当初予定より小さかったため，コンクリー
ト取壊しの数量が減少した。よって，減額変更となる。

令和8年1月22日

中村前水路改良工事

秦

施工延長 L=52.5m B=0.5m
プレキャスト水路(B500*H600) L=52.5m

令和7年7月9日 令和8年1月30日

令和7年7月9日 令和8年1月30日



変更契約一覧表（400万円超）

契約変更日

変更種別 設計変更

工事名

工事種別 土木一式工事

工事場所 総社市 地内

工事概要

契約業者

変更前の工期 ～

変更後の工期 ～

変更前の契約金額 円

変更金額 円

変更後の契約金額 円

契約変更
の理由

15,011,700

1,576,300

16,588,000

（株）エイチ

文化財保護の事業効果を早期発現するため，施工延長を延伸する。史跡並
びに遊歩道の一部を工事車両や重機が通行するため，交通誘導員を配置し，
歩行者等の安全確保に努める。その他諸数量に異同が生じる。これらを精査
した結果，増額変更となるものである。

令和8年1月23日

史跡鬼城山整備工事

奥坂

施工延長 L=62.2m
天端真砂土吹付工 A=270m2

令和7年8月8日 令和8年1月30日

令和7年8月8日 令和8年1月30日



変更契約一覧表（400万円超）

契約変更日

変更種別 設計変更

工事名

工事種別 とび・土工・コンクリート工

工事場所 総社市 地内

工事概要

契約業者

変更前の工期 ～

変更後の工期 ～

変更前の契約金額 円

変更金額 円

変更後の契約金額 円

契約変更
の理由

6,831,000

-110,000

6,721,000

大久保体器（株）

安全領域を確保するために，砂場の規模を縮小し，減額変更するものであ
る。

令和8年1月27日

市成公園遊具更新工事

中央二丁目

公園遊具更新 N＝1式
ブランコ N=1基
複合遊具 N=1基
鉄棒 N=1基
砂場 N=1基

令和7年9月10日 令和8年2月27日

令和7年9月10日 令和8年2月27日



変更契約一覧表（400万円超）

契約変更日

変更種別 設計変更

工事名

工事種別 土木一式工事

工事場所 総社市 地内

工事概要

契約業者

変更前の工期 ～

変更後の工期 ～

変更前の契約金額 円

変更金額 円

変更後の契約金額 円

契約変更
の理由

4,081,000

1,111,000

5,192,000

（株）たけうち

地元協議の結果，対象の施工区間での交通規制が可能となり，施工可能に
なったことから道路横断管を追加施工する。また，本工事区間内において事業
促進を図るため計画路床天までの土工を追加する。以上のことから増額変更
となる。

令和8年1月27日

秦中央本線改良（２工区）工事

秦

施工延長 L＝49.6m W＝5.5（7.0）m
側溝工
自由勾配側溝300*300 L＝49.6ｍ

ボックスカルバート工
B600-H600 L＝8.6m

管渠工
重圧管Φ300 L＝10.0ｍ

令和7年9月16日 令和8年3月11日

令和7年9月16日 令和8年3月11日


